关于开展2023年全日制本科生I类转专业工作的通知
各二级学院：

根据《淮阴工学院普通本科生转专业管理实施办法（修订）》(淮工教〔2023〕92 号)文件精神，现将2023年I类（成绩优秀的一年级（自然年级）学生）转专业工作有关事项通知如下：

一、转专业计划及考核办法

1、各二级学院成立转专业工作小组。分管教学和学生工作负责人、专业负责人、教学秘书等组成转专业工作小组，全面负责相关组织实施工作。

2、确定转专业计划及考核办法。根据本学院专业设置、师资条件、教学组织等实际情况确定各专业拟接收、拟转出人数，不超过本学院当年专业招收人数的10%。

3、10月27日前各二级学院将转专业工作小组、2023年I类转专业计划及考核办法（见附件1）签字盖章后报教务处学籍科。

4、转专业计划及考核办法公布。教务处对各二级学院报送的转专业计划及考核办法进行审核汇总，报学校转专业领导小组审批后于10月末在网上公布，同时各二级学院在教务系统中填报批准后的转专业计划。
二、学生报名及资格审核

1.凡符合下列条件的一年级学生可申请转专业(不含对口单招、专升本及中外合作办学各专业学生)。

（1）思想品德优良、遵纪守法、在校期间未受过任何纪律处分；

（2）第一学期培养方案规定课程经考核合格，且学业成绩位于本专业同年级学生成绩排名前50%。
    2.学生申请时间：12月18日—12月22日
转专业报名通过教务系统进行，学生登录教务系统后，依次点击“学籍成绩-优秀生转专业-转专业申请”，学年学期为2023-2024-2，异动原因为优秀生转专业。学生可以根据自己意愿在本年级同批次招生专业范围内选择拟转入专业，可跨学科大类。艺术类专业学生只允许在本学科类所属专业间互转所有专业。

3.学院资格审核时间：2024年1月20日-1月21日
转出学院应严格按照转专业的条件于1月21日前对学生转专业资格进行网上审核,教务处对学生转专业资格进行复核后，网上公布复核通过的学生名单。

三、考核、录取及公示

符合第I类条件的学生申请转专业时，学校按照学生报名人数占转专业计划数的比例，将转专业学生的考核方式划分为申请制和选拔考试两种。

参加学校集中组织的选拔考试，转入理学、工学、农学、经济学、管理学各专业的测试《高等数学》，转入文学、法学、艺术学各专业的测试《大学语文（写作）》，各科考试大纲于10月末在网上公布。符合申请制学生参加拟转入学院考核。考试时间初步定于2024年3月2日（具体时间另行通知）。

各转入学院按照学校考试成绩或学院考核方案择优录取，并将拟录取名单（附件2）报教务处，教务处汇总报学校转专业工作领导小组审核后报校长办公会研究审定，后在全校公示。

四、学籍变更手续办理

经学校批准转专业的学生，将由教务处统一办理学籍变更手续，学生凭转专业通知单到转入二级学院办理报到注册手续。学生转入新专业允许试听两周，试听期内如不适应新专业学习可申请回原专业学习，逾期则不予调整。

教 务 处

2023年10月4日